ПРОЕКТ

[image: image3.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                                                 №
г. Асино

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
победителям районных конкурсов «Бизнес-старт» и «Первый шаг»
На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий победителям районных конкурсов «Бизнес-старт» и «Первый шаг» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам.

Глава Асиновского района                                                                                          А.Е. Ханыгов
Приложение
к постановлению
администрации Асиновского района
от №

Порядок

предоставления субсидий победителям
районных конкурсов «Бизнес-старт» и «Первый шаг»
1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий победителям районных конкурсов предпринимательских проектов «Бизнес-старт» и «Первый шаг» (далее - Порядок) разработан в целях реализации постановления администрации Асиновского района от 10.12.2015 № 1883 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Асиновском районе Томской области на 2016-2021 годы», определяет категории лиц, имеющих право на получение субсидий, победителей районных конкурсов «Бизнес-старт» и «Первый шаг» (далее – субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства в сфере производства продукции (выполнения работ, оказания услуг), признанными победителями районных конкурсов «Бизнес-старт» и «Первый шаг» (далее – получатель субсидии).

1.3. Целью предоставления субсидий является возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства в сфере производства продукции (выполнения работ, оказания услуг).

1.4. Задачей является выявление и поддержка перспективных предпринимательских проектов, заявкам которых присвоен максимальный рейтинг в соответствии с условиями районных конкурсов «Бизнес-старт» и «Первый шаг».

1.5. Победителям районных конкурсов «Бизнес-старт» и «Первый шаг» предоставляются субсидии на цели, на условиях, в размере и в порядке, предусмотренных  в Порядках проведения районных конкурсов предпринимательских проектов «Бизнес-старт» и «Первый шаг» (далее – Порядки).
1.6. Главным распорядителем бюджетных ассигнований является администрация Асиновского района (далее – администрация Асиновского района). Администрация Асиновского района осуществляет предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств.
2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидия предоставляется после подтверждения получателем субсидии факта вложения собственных средств в размере запрашиваемой субсидии путем предоставления подтверждающих документов.
Документами, подтверждающими факт вложения собственных средств в проект могут быть:
а) при приобретении товарно-материальных ценностей либо услуг у физических лиц: договор купли-продажи (договор на оказание услуг); и (или) отчет независимого оценщика об оценке рыночной стоимости товарно-материальных ценностей; акт приема-передачи (акт сдачи-приемки оказанных услуг); платежное поручение, подтверждающее факт перечисления средств на счет физического лица; гарантийный талон с печатью продавца, технический паспорт (при наличии);

б) при приобретении товарно-материальных ценностей либо услуг у юридических лиц: договор купли-продажи (договор на оказание услуг); и (или) отчет независимого оценщика об оценке рыночной стоимости товарно-материальных ценностей; акт приема-передачи (акт сдачи-приемки оказанных услуг); счет; платежное поручение; счет-фактура; товарная накладная; товарные чеки; кассовые чеки; товарно-кассовые чеки; гарантийный талон с печатью продавца, технический паспорт (при наличии);

в) при приобретении недвижимости: договор купли-продажи недвижимости; акт приема-передачи недвижимости; платежное поручение.
Документы, подтверждающие расходы, подлежащие субсидированию предоставляются победителем Конкурса, либо сразу в момент подачи заявки на Конкурс, либо в течение двух календарных месяцев с даты подписания распоряжения администрации Асиновского района о победителях Конкурса, но не позднее 27 декабря текущего финансового года.

2.2. Срок рассмотрения документов, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка составляет не более 10 (десяти) рабочих дней с даты подачи документов.
2.3. Основанием для отказа в предоставлении субсидий является:

1) несоблюдение получателями субсидий целей, условий и порядка предоставления мер поддержки, установленных настоящим Порядком и Порядками;

2) представление получателем субсидии недостоверных документов, установленных настоящим Порядком и Порядками, и (или) недостоверных, и (или) неполных сведений в таких документах;

3) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным настоящим Порядком, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
4) недостоверность представленной получателем субсидии информации.

2.4. Максимальный размер субсидии, предоставляемый одному получателю субсидии, составляет не более 300 тыс. рублей.

2.5. Получателям субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в рамках реализации предпринимательского проекта.
2.6. Предоставление субсидии осуществляется на основании договора (соглашения) о предоставлении субсидии, заключаемого между администрацией Асиновского района и получателем субсидии, в соответствии с типовой формой договора (соглашения) о предоставлении субсидии, установленной Управлением финансов администрации Асиновского района.

2.7. Договор (соглашение) о предоставлении субсидии заключается при условии:

соответствия получателя субсидии условиям, установленным 2.15 настоящего Порядка;

соблюдения получателем субсидии порядка заключения договора (соглашения) о предоставлении субсидии.
2.8. В случае если получателем субсидии по собственной инициативе не представлена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) и (или) справка о состоянии расчетов по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, включая государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, администрация Асиновского района в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения получателя субсидии, в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает соответствующие документы.

2.9. Договор (соглашение) о предоставлении субсидии подписывается администрацией Асиновского района и получателем субсидии в течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты представления получателем субсидии в администрацию Асиновского района документов указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

Подписанные договоры (соглашения) о предоставлении субсидии нумеруются и в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания договора (соглашения) о предоставлении субсидии регистрируются в журнале регистрации договоров (соглашений).

Один экземпляр договора (соглашения) о предоставлении субсидии остается в администрации Асиновского района, второй экземпляр передается получателю субсидии при его личном обращении.

2.10. В договоре (соглашении) о предоставлении субсидии обязательно включаются следующие условия: показатели результативности использования субсидии, в части таких финансово-экономических показателей, как рабочие места и средняя заработная плата, смета затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, порядок, сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности использования субсидии, согласие получателя субсидии на проведение администрацией Асиновского района и органами муниципального финансового контроля обязательной проверки соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение, обязательство получателя субсидии уведомлять администрацию Асиновского района о полном или частичном расторжении договоров, возмещение затрат по которым осуществляется за счет средств субсидий, запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

2.11. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность представляемой информации и документов в соответствии с действующим законодательством.

2.12. Перечисление субсидии осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней после подписания договора (соглашения) о предоставлении субсидии.

2.13. Субсидии выплачиваются получателю субсидий в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

2.14. Повторное предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) возмещения одних и тех же затрат не допускается.

2.15. Условиями предоставления субсидии является выполнение получателем субсидии следующих требований:

1) по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии в текущем финансовом году (далее - соглашение):

а) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

б) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета муниципального образования «Асиновский район» (далее - местный бюджет) в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели предоставления субсидии;

в) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность перед местным бюджетом;
г) у получателя субсидии должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

д) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

е) получатель субсидии должен являться победителем районных конкурсов «Бизнес-старт» и (или) «Первый шаг».

2) по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка на участие в районных конкурсах «Бизнес-старт» и (или) «Первый шаг», получатель субсидии должен соответствовать следующим требованиям:

а) состоять на учете в налоговом органе на территории Асиновского района;

б) осуществлять хозяйственную деятельность на территории Асиновского района;

в) не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
д) соответствовать критериям отбора районных конкурсов «Бизнес-старт» и (или) «Первый шаг».
3. Требования к отчетности

3.1. Получатель субсидии представляет отчетность в администрацию Асиновского района в сроки и на условиях заключенного договора (соглашения) о предоставлении субсидии и (или) в соответствии с Порядками и несет ответственность за достоверность представленных сведений. Администрация Асиновского района устанавливает показатели результативности в договоре (соглашении) о предоставлении субсидии.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушения
4.1. В случае выявления нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных при предоставлении субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных администрацией Асиновского района и органами муниципального финансового контроля, администрация Асиновского района направляет получателю субсидии письменное мотивированное требование о возврате бюджетных средств. Требование должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня установления администрацией Асиновского района и (или) органами муниципального финансового контроля факта нарушения условий предоставления субсидии. В течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения письменного требования о возврате бюджетных средств получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в местный бюджет по платежным реквизитам, указанным в требовании, или направляет в адрес администрации Асиновского района ответ с мотивированным отказом от возврата субсидии. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии бюджетные средства подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Запрещается приобретение получателем субсидии за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а так же связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.

4.3. В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря года не достигнуты показатели результативности использования субсидий, установленные договором (соглашением) о предоставлении субсидии, объем средств, подлежащий возврату в местный бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, рассчитывается по следующей формуле:

V возврата = (V субсидии x k x m / n) x 0,1, где:

V возврата - объем средств, подлежащих возврату в местный бюджет;

V субсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчетном финансовом году;

m - количество показателей результативности использования субсидии, по которым не достигнуты значения показателей;

n - общее количество показателей результативности использования субсидии;

k - коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.wmf]i

,

где:

kD/m

=

å

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя результативности использования субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя результативности использования субсидии, определяется по следующей формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности использования субсидии на отчетную дату;

Si - плановое значение i-го показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением о предоставлении субсидии.

4.4. Органы муниципального финансового контроля и администрация Асиновского района проводят обязательную проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

4.5. Возврат остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, производится в случаях, предусмотренных договором (соглашением) о предоставлении субсидии и решением администрацией Асиновского района принятого по согласованию с Управлением финансов администрации Асиновского района о наличии потребности указанных средств, в местный бюджет в течение 20 (двадцати) рабочих дней текущего финансового года. В случае нарушения срока возврата остатков субсидий их взыскание осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[image: image1]